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Czas pracy:
120 minut
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do uzyskania: 50

WPISUJE UCZEŃ

KOD UCZNIA PESEL

PRÓBNY EG ZA MIN GIMNAZJALNY
Z OPERONEM

Z ZAKRESU PRZEDMIOTÓW
MATEMATYCZNO-PRZYRODNICZYCH

In struk cja dla ucznia
1. Sprawdź, czy ze staw eg za mi na cyj ny za wie ra 14 stron (zadania 1–36).

Ewen tu al ny brak stron lub in ne uster ki zgłoś na uczy cie lo wi.
2. Na tej stro nie i na kar cie od po wie dzi wpisz swój kod i PESEL.
3. Czy taj uważ nie wszyst kie tek sty i za da nia.
4. Roz wią za nia za pi suj długo pi sem lub pió rem z czar nym tu szem/atra -

men tem. Nie używaj ko rek to ra.
5. W za da niach od 1. do 25. są po da ne czte ry od po wie dzi: A, B, C, D.

Od po wia da im na stę pujący układ na kar cie od po wie dzi:

Wy bierz tyl ko jedną od po wiedź i za ma luj krat kę z od po wia dają cą jej
li terą, np. gdy wy brałeś od po wiedź A:

6. Sta raj się nie po peł nić błędów przy za zna cza niu od po wie dzi, ale jeśli
się po my lisz, błęd ne za zna cze nie otocz kół kiem i zaznacz inną od po -
wiedź.

7. Roz wiąza nia za dań od 26. do 36. za pisz czy tel nie i sta ran nie w wy -
zna czo nych miej scach. Po myłki prze kreślaj.

8. Re da gu jąc od po wie dzi do za dań, mo żesz wy ko rzy stać miej sce opa -
trzo ne na pi sem Bud no pis. Za pi sy w brud no pi sie nie bę dą spraw dza -
ne i oce nia ne.

Po wo dze nia!

A B C D

B C D

B C D

Arkusz opracowany przez Wydawnictwo Pedagogiczne OPERON. 
Kopiowanie w całości lub we fragmentach bez zgody wydawcy zabronione. Wydawca zezwala na kopiowanie zadań 

przez dyrektorów szkół biorących udział w programie Próbny Egzamin Gimnazjalny z OPERONEM.
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Przedmioty matematyczno-przyrodnicze
Próbny Egzamin Gimnazjalny z OPERONEM i „Gazetą Wyborczą”

Tekst do za dań 1. i 2.
Dzie je płat ka śnie gu za czy na ją się wy so ko w chmu rach, wśród bi lio nów ma leń kich kro pe lek wo dy. Wy -
star czy, że jed na kro pel ka za mar z nie (z po wo du tkwią ce go w niej ziar na za nie czysz cze nia); sta je się wów -
czas za rod kiem krysz ta łu, któ ry szyb ko za czy na ro snąć. Lo do wy za ro dek płat ka śnie gu ro śnie w kształ cie
ide al ne go [pra wi dło we go] gra nia sto słu pa o pod sta wie sze ścio ką ta.

P. Cieśliń ski, Rozgryźliśmy śnieg? ‚‚Gazeta Wyborcza” 26 lutego 2008.

Za da nie 1. (0–1)
Któ ry z ry sun ków naj le piej ob ra zu je lo do wy „za ro dek” płat ka śnie gu?

A. B. C. D.

Za da nie 2. (0–1)
Ty siąc płat ków to je den gram. Ja ka licz ba płat ków śnie gu bę dzie mieć ma sę 1 kg?
A. 1 000 000
B. 100 000
C. 10 000
D. 1 000

Za da nie 3. (0–1)
Pod czas wy praw wy so ko gór skich wo dę do pi cia po zy sku je się zwy kle z roz to pio ne go śnie gu. Uczest ni cy
jed nej z ta kich wy praw uży wa li do te go ce lu spe cjal ne go garn ka. Roz to pie nie dwóch garn ków śnie gu
da wa ło 0,5 li tra wo dy. Ile garn ków śnie gu na le ża ło roz to pić, aby otrzy mać 4 li try wo dy?
A. 2
B. 4
C. 8
D. 16

Za da nie 4. (0–1)
W wy ni ku zmia ny tem pe ra tu ry śred ni ca ku li ule pio nej ze śnie gu zmniej szy ła się o . Jak zmie ni ła się

ob ję tość tej ku li? (Ob ję tość ku li ob li cza my ze wzo ru , gdzie to promień kuli).
A. Zmniej szy ła się trzy krot nie.
B. Wy no si pier wot nej ob ję to ści.

C. Wy no si pier wot nej ob ję to ści.

D. Zmniej szy ła się o pier wot nej ob ję to ści.
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Przedmioty matematyczno-przyrodnicze
Próbny Egzamin Gimnazjalny z OPERONEM i „Gazetą Wyborczą”

Za da nie 5. (0–1)
Ilu stra cja przed sta wia ry su nek po je dyn cze go płat ka śnie gu.
Ile osi sy me trii ma pła ski ob raz płat ka śnie gu?
A. 2
B. 3
C. 4
D. 6

Za da nie 6. (0–1)
Któ re ze stwier dzeń od no szą cych się do funk cji g okre ślo nej w prze dzia le (–3, 6), przed sta wio nej wy -
kre sem, jest fał szy we?

A. Naj więk sza war tość funk cji g wy no si 4.
B. Wy kres prze ci na oś OY w punk cie (2, 0).
C. Punkt o współ rzęd nych (5, –3) na le ży do wy kre su funk cji g.
D. g(–2) = 4 i g(4) = –2.

In for ma cja do za dań 7. i 8.
Wykres przed sta wia wy so kość prze bie gu gra ni cy wie lo let nie go (wiecz ne go) śnie gu w róż nych sze ro ko -
ściach geo gra ficz nych na ob sza rach lą do wych.

Gra ni ca wie lo let nie go śnie gu na lą dach 

Na pod sta wie: Geografia. Vademecum. Egzamin gimnazjalny, Gdynia: Operon 2010, s. 37.
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Przedmioty matematyczno-przyrodnicze
Próbny Egzamin Gimnazjalny z OPERONEM i „Gazetą Wyborczą”

Za da nie 7. (0–1)
Za znacz odpowiedź, w któ rej po da no prze dział śred niej wy so ko ści gra ni cy wie lo let nie go śnie gu w stre -
fie mię dzy zw rot ni ko wej. 
A. 500–600 m n.p.m.
B. 4000–5600 m n.p.m.
C. 5000–6400 m n.p.m.
D. 4500–5500 m n.p.m.

Za da nie 8. (0–1)
Któ ra z pra wi dło wo ści od no si się tyl ko do pół ku li po łu dnio wej?
A. Gra ni ca wie lo let nie go śnie gu osią ga naj wyż szą wy so kość w po bli żu zwrot ni ka.
B. Wy so kość gra ni cy wie lo let nie go śnie gu nie zmie nia się wraz z sze ro ko ścią geo gra ficz ną.
C. Wy so kość gra ni cy wie lo let nie go śnie gu ma le je ze wzro stem sze ro ko ści geo gra ficz nej. 
D. W stre fie umiarkowanej gra ni ca wie lo let nie go śnie gu prze bie ga na wy so ko ści 0 m n.p.m.

Za da nie 9. (0–1)
Wy so kość gra ni cy wie lo let nie go śnie gu za le ży
A. tyl ko od tem pe ra tu ry po wie trza.
B. tyl ko od wiel ko ści opa dów śnie gu.
C. od tem pe ra tu ry po wie trza i ilo ści opa dów.
D. od tem pe ra tu ry po wie trza lub ci śnie nia at mos fe rycz ne go.

Tekst do za dań 10. i 11. 
Na ku li ziem skiej wy stę pu je se zo no wa po kry wa śnież na oraz „wiecz ne” śnie gi i lo dy. Naj więk sze za śnie -
że nie na sze go glo bu przy pa da na ko niec eu ro pej skiej zi my. Wte dy to aż 19% po wierzch ni sko ru py ziem -
skiej znaj du je się pod śnie go wą koł drą (15,2% przy pa da na pół ku lę pół noc ną, a 3,8% na pół ku lę
po łu dnio wą). Naj mniej sze za śnie że nie wy stę pu je pod ko niec au stra lij skiej zi my. Śnie gi po kry wa ją wów -
czas 8,7% po wierzch ni Zie mi (7% na pół ku li po łu dnio wej, a 1,7% na pół ku li pół noc nej). A za tem na roz -
le głych lą dach pół ku li pół noc nej za le ga wię cej śnie gu se zo no we go – zi mo we go. Na to miast na pół ku li
po łu dnio wej znacz nie więk szą po wierzch nię niż na pół noc nej zaj mu ją „wiecz ne” śnie gi i lo dy. 

Na podstawie: J. Ja nia, Zro zu mieć lo dow ce, Ka to wi ce 1998, s. 61.

Za da nie 10. (0–1)
Po kry wa śnie gów i lo dów w okre sie naj więk sze go za śnie że nia ku li ziem skiej (510 mln km2) zaj mu je po -
wierzch nię oko ło
A. .

B. .

C. .

D. .

Za da nie 11. (0–1)
Ja ki pro cent po wierzch ni Zie mi po kry wa ją śnie gi, gdy na ku li ziem skiej jest naj mniej sze za śnie że nie?
A. 15,2% na pół ku li N, 3,8% na pół ku li S.
B. 19% na pół ku li N, 3,8% na pół ku li S.
C. 3,8% na pół ku li N, 15,2% na pół ku li S.
D. 1,7% na pół ku li N, 7% na pół ku li S.

44 mln km2

97 mln km2

78 mln km2

35 mln km2



Przedmioty matematyczno-przyrodnicze
Próbny Egzamin Gimnazjalny z OPERONEM i „Gazetą Wyborczą”

Za da nie 12. (0–1)
Wy kres przed sta wia zmia nę temperatury wo dy od czasu (pod nor mal nym ci śnie niem at mos fe rycz nym). 

Po szcze gól ne od cin ki wy kre su od po wia da ją pro ce som
A. AB – ochła dza nia wo dy, BC – za ma rza nia wo dy, CD – ochła dza nia lo du.
B. AB – ogrze wa nia lo du, BC – top nie nia lo du, CD – ogrze wa nia wo dy.
C. AB – ogrze wa nia lo du, BC – top nie nia, CD – sub li ma cji.
D. AB – ochła dza nia wo dy, BC – top nie nia, CD – re su bli ma cji.

Za da nie 13. (0–1)
Zi mą w cza sie mro zów zbior ni ki wod ne po kry wa ją się war stwą lo du, w któ rym węd ka rze wy ku wa ją otwo -
ry prze wie trza ją ce wo dę, tak zwane prze rę ble. Dzię ki prze rę blom or ga ni zmy ży ją ce pod lo dem otrzy -
mu ją gaz nie zbęd ny do prze pro wa dza nia pro ce sów od de cho wych. Tym ga zem jest
A. tle nek wę gla(IV).
B. tle nek wę gla(II).
C. me tan.
D. tlen.

Za da nie 14. (0–1)
Gę stość śnie gu wy no si . Ozna cza to, że

A. śnie gu ma ma sę 1 kg.

B. śnie gu ma ma sę 300 kg.

C. śnie gu ma cię żar 300 kg.

D. śnie gu ma masę 300 kg.

Za da nie 15. (0–1)
Na jed nym z pła skich da chów o po wierzch ni 100 m2 za le ga war stwa śnie gu o gru bo ści 10 cm i gę sto ści

oko ło . Za łóż my, że prze cięt ny sa mo chód ma ma sę 1000 kg. Ilu ta kim sa mo cho dom od po wia da

ma sa war stwy śnie gu le żą ce go na da chu? 
A. 1 sa mo cho do wi
B. 2 sa mo cho dom
C. 3 sa mo cho dom
D. 4 sa mo cho dom
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Przedmioty matematyczno-przyrodnicze
Próbny Egzamin Gimnazjalny z OPERONEM i „Gazetą Wyborczą”

In for ma cja do za dań 16. i 17.
W Bał ty ku – eko sys te mie wy jąt ko wym, lecz ubo gim w ga tun ki – funk cję szczy to we go dra pież ni ka peł nił
dorsz. Je go prze ło wie nie do pro wa dzi ło do wzro stu li czeb no ści głów nych ofiar dra pież cy: śle dzi i szpro -
tek. Ma łe ryb ki za czę ły in ten syw nie że ro wać na drob nych plank to no wych zwie rząt kach, któ re z ko lei ży -
wi ły się jed no ko mór ko wy mi glo na mi. Osta tecz ną kon se kwen cją tej ka ska dy zmian sta ły się za kwi ty
tok sycz nych glo nów. Ich szcząt ki ob fi cie opa da ły na dno; gni ją tam do dziś i wciąż po więk sza ją ob sza ry
bez tle no we. 

Na podstawie: W. Mi ko łusz ko, Oce anicz na apo ka lip sa, „Wie dza i Ży cie” 2009, nr 4, s. 46–49.

Za da nie 16. (0–1)
Spa dek li czeb no ści dor szy przy czy nił się do
A. ma so we go roz wo ju glo nów jed no ko mór ko wych.
B. wzro stu li czeb no ści plank to nu zwie rzę ce go.
C. spad ku li czeb no ści szpro tek.
D. spadku li czeb no ści śle dzi. 

Za da nie 17. (0–1)
Wy bierz sieć po kar mo wą, któ ra po praw nie od zwier cie dla za leż no ści po kar mo we w opi sa nym eko sys te mie.

szpro ty
A. dor sze   plank ton zwie rzę cy jed no ko mór ko we glo ny

śle dzie

szpro ty
B. dor sze   jed no ko mór ko we glo ny plank ton zwie rzę cy

śle dzie

szpro ty
C. plank ton zwie rzę cy   jed no ko mór ko we glo ny dor sze

śle dzie

szpro ty
D. jed no ko mór ko we glo ny   plank ton zwie rzę cy dor sze

śle dzie

Za da nie 18. (0–1)
Ro śli ny i glo ny w pro ce sie fo to syn te zy wy twa rza ją związ ki or ga nicz ne ze związ ków nie orga nicz nych, czy -
li z wo dy i dwu tlen ku wę gla, wy ko rzy stu jąc przy tym ener gię świetl ną. Or ga ni zmy ta kie są na zy wa ne
przez eko lo gów
A. pro du cen ta mi.
B. de stru en ta mi.
C. kon su men ta mi I rzę du.
D. kon su men ta mi II rzę du.

Za da nie 19. (0–1)
W wy ni ku ka ta stro fy eko lo gicz nej do wód Bał ty ku do sta ły się sub stan cje tok sycz ne, któ re ku mu lu ją się
w ko lej nych ogni wach łań cu cha po kar mo we go. Naj więk sze stę że nie tych sub stan cji stwier dzo no w
A. tkan kach śle dzi.
B. tkan kach dor sza.
C. ko mór kach glo nów.
D. ko mór kach plank to nu.



Przedmioty matematyczno-przyrodnicze
Próbny Egzamin Gimnazjalny z OPERONEM i „Gazetą Wyborczą”

Za da nie 20. (0–1)
Ato my, łą cząc się w czą stecz ki, two rzą wią za nia che micz ne. Za znacz sze reg, w któ rym po da no je dy nie
te związ ki, w któ rych wy stę pu ją wy łącz nie wią za nia jo no we.
A. H2, Cl2, NaCl
B. KCl, N2, CO2
C. LiF, MgCl2, K2S
D. H2O, CO2, NH3

Za da nie 21. (0–1)
Na jed nej szal ce wa gi znaj du je się na czy nie za wie ra ją ce bi lion czą ste czek tlen ku oło wiu(II). Na dru giej
szal ce wa gi po sta wio no iden tycz ne na czy nie z bi lio nem czą ste czek tlen ku oło wiu(IV). W ja ki spo sób za -
cho wa ją się szal ki wa gi i jak moż na tę ob ser wa cję wy ja śnić?
A. Szal ka z tlen kiem oło wiu(IV) opad nie, po nie waż ma sa czą stecz ki te go tlen ku jest więk sza o ma sę jed -

ne go ato mu tle nu od ma sy czą stecz ki tlen ku oło wiu(II). 
B. Szal ka z tlen kiem oło wiu(II) prze wa ży, po nie waż ma sa czą stecz ki te go związ ku jest więk sza od ma sy

czą stecz ki tlen ku oło wiu(IV) o ma sę jed ne go ato mu tle nu. 
C. Szal ki po zo sta ną w rów no wa dze, po nie waż w iden tycz nych na czy niach znaj du ją się jed na ko we licz by

czą ste czek obu związ ków.
D. Szal ka z tlen kiem oło wiu(II) opad nie, po nie waż czą stecz ka te go związ ku jest bar dziej zło żo na niż

czą stecz ka tlen ku oło wiu(IV). 

In for ma cja do za dań 22.–24. 
Pod czas za jęć ko ła fi zycz ne go ucznio wie prze pro wa dzi li do świad cze nie. Jed na ko we pro bów ki na peł ni li
do te go sa me go po zio mu ba da ny mi cie cza mi o tem pe ra tu rze po ko jo wej. Każ dą z pro bó wek za mknę li
kor kiem z wło żo ną pio no wo szkla ną rur ką, po czym za nu rzy li w go rą cej wo dzie. Ob ser wo wa li po zio my
cie czy w rur kach po ich usta bi li zo wa niu się.

Za da nie 22. (0–1) 
Ucznio wie ba da li zja wi sko
A. prze mian ener gii.
B. dy fu zji w cie czach.
C. zmian sta nów sku pie nia ma te rii.
D. roz sze rzal no ści tem pe ra tu ro wej ciał.

Za da nie 23. (0–1) 
Któ ry z po da nych wnio sków nie do ty czy opi sa ne go do świad cze nia?
A. Roz sze rzalność cieplna wo dy jest różna od roz sze rzalności cieplnej pozostałych dwóch cie czy.
B. Ob ję tość cie czy wzra sta wraz ze wzro stem tem pe ra tu ry.
C. Przy rost ob ję to ści ogrze wa nej cie czy za le ży od ro dza ju cie czy.
D. Po ziom słu pa cie czy w rur ce za le ży od po cząt ko wej ob ję to ści cie czy uży tej do do świad cze nia.

woda alkohol
etylowy

gliceryna

gorąca
woda
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Przedmioty matematyczno-przyrodnicze
Próbny Egzamin Gimnazjalny z OPERONEM i „Gazetą Wyborczą”

Za da nie 24. (0–1)
Zja wi sko, któ re ba da li ucznio wie w cza sie do świad cze nia, wy ko rzy stu je się w prak ty ce w kon struk cji
A. ane ro idu.
B. ter mo me tru.
C. ba ro me tru.
D. si ło mie rza.

In for ma cja do za dań 25. i 26.
Na ry sun ku przed sta wio no frag ment ukła du okre so we go pier wiast ków.

Fragment układu okre so wego pier wiast ków
licz ba po rząd ko wa 
sym bol pier wiast ka 

Za da nie 25. (0–1)
Pier wiast ki w ukła dzie okre so wym są usze re go wa ne we dług wzra sta ją cej licz by po rząd ko wej. Licz ba
po rząd ko wa okre śla
A. ma sę ato mo wą pier wiast ka. 
B. licz bę pro to nów i neu tro nów w ją drze pier wiast ka. 
C. licz bę elek tro nów na ostat niej po wło ce elek tro no wej.
D. licz bę pro to nów w ją drze, a tym sa mym licz bę elek tro nów w atomie pierwiastka. 

Za da nie 26. (0–3)
Wpisz do ta be li na zwy pier wiast ków i ich sym bo le na pod sta wie in for ma cji po da nych w ta be li oraz ukła -
du okre so we go pier wiast ków.

In for ma cja o pier wiast ku Sym bol
pier wiast ka

Na zwa
pier wiast ka

pier wia stek ma 4 po wło ki i 2 elek tro ny wa len cyj ne

pier wia stek ma licz bę ato mo wą 14

pier wia stek jest ga zem szla chet nym i znaj du je się w 2 okre sie

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 1
H

2
He

2 3
Li

4
Be

5
B

6
C

7
N

8
O

9
F

10
Ne

3 11
Na

12
Mg

13
Al

14
Si

15
P

16
S

17
Cl

18
Ar

4 19
K

20
Ca

21
Sc

22
Ti

23
V

24
Cr

25
Mn

26
Fe

27
Co

28
Ni

29
Cu

30
Zn

31
Ga

32
Ge

33
As

34
Se

35
Br

36
Kr

1
H



Przedmioty matematyczno-przyrodnicze
Próbny Egzamin Gimnazjalny z OPERONEM i „Gazetą Wyborczą”

Za da nie 27. (0–1)
Ry su nek przed sta wia mo del czą stecz ki pew ne go związ ku che micz ne go. Za pisz wzór su ma rycz ny i na -
zwę te go związ ku. 

Od po wiedź:

…………………………………………………………………………………………………………………….

Za da nie 28. (0–2)
Lo do wiec ty pu al pej skie go skła da się z dwóch czę ści:
1) po la fir no we go, na któ rym gro ma dzą się ogrom ne ma sy śnie gu, prze kształ ca ją ce się na stęp nie w lód;
2) ję zo ra lo dow co we go.

Pod pisz cy fra mi na ry sun ku: po le fir no we – 1, ję zor lo dow co wy – 2. Za znacz li nią gra ni cę wie lo let nie go
śnie gu.

Za da nie 29. (0–1)
W Al pach kli ma tycz na gra ni ca wie lo let nie go śnie gu prze bie ga na wy so ko ści od 2500 m do 3000 m n.p.m.
Spo ty ka się tu jed nak gó ry o wy so ko ści 4000 m n.p.m., na któ rych nie ma lo dow ców. Są to szczy ty bar -
dzo stro me o prze pa ści stych sto kach i wą skich gra niach. Po dob nie w Ta trach, gdzie teo re tycz nie wy li -
czo na gra ni ca wie lo let nie go śnie gu le ży na wy so ko ści 2500 m n.p.m. I cho ciaż są w Ta trach wierz choł ki
się ga ją ce wy żej, np. Ger lach (2655 m n.p.m.) czy Łom ni ca (2632 m n.p.m.), to jed nak nie ma na nich lo -
dow ców, mi mo że kli mat sprzy ja ich po wsta wa niu.

Na podstawie: J. Ja nia, Zro zu mieć lo dow ce, Ka to wi ce 1998, s. 56–57.

Ja ki czyn nik za de cy do wał o bra ku lo dow ców gór skich w Ta trach?

…………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………….
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Przedmioty matematyczno-przyrodnicze
Próbny Egzamin Gimnazjalny z OPERONEM i „Gazetą Wyborczą”

Za da nie 30. (0–3)
Ucznio wie mie li za za da nie wy zna czyć za leż ność mię dzy na pię ciem na dru cie opo ro wym a pły ną cym
prze zeń na tę że niem prą du. W tym ce lu zbu do wa li ob wód przed sta wio ny na ry sun ku i po spraw dze niu
przez na uczy cie la prze pro wa dzi li nie zbęd ne po mia ry. Swo je wy ni ki za pi sa li w ta be li.

Spo rządź wy kres za leż no ści na tę że nia prą du w ob wo dzie od na pię cia na opor ni ku. Za ty tu łuj swój
wy kres i oznacz osie. Przyj mij, że 1 krat ka na osi na pię cia od po wia da 0,5 V, a 1 krat ka na osi na tę że nia
od po wia da 0,05 A. Na nieś wszyst kie punk ty po mia ro we za po mo cą krzy ży ków i spo rządź wy kres za leż -
no ści. Za pisz słow nie tę za leż ność. 

Od po wiedź:

…………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………

UI

drut oporowy
A

V

Na pię cie U
na dru cie

opo ro wym (V)

Na tę że nie prą du I
pły ną ce go w ob wo -

dzie (A)
I
U

2,0 0,18 11,1

2,4 0,25 9,6

3,0 0,3 10,0

3,5 0,36 9,7



Przedmioty matematyczno-przyrodnicze
Próbny Egzamin Gimnazjalny z OPERONEM i „Gazetą Wyborczą”

Za da nie 31. (0–3)
Tun dra wy stę pu je na te re nach wy su nię tych naj da lej na pół noc, prze waż nie za ko łem po lar nym. Gle ba
tun dry sta no wi cien ką war stwę. Po kry wa ją du żo próch ni cy, któ ra nie roz kła da się na so le mi ne ral ne,
po nie waż ak tyw ność mi kro or ga ni zmów jest nie wiel ka. Ma ła ilość ener gii sło necz nej, któ ra do cie ra na ob -
sza ry tun dry, spra wia, że okres we ge ta cji ro ślin trwa od 1,5 mie sią ca do 3 mie się cy. Wszyst kie ro śli ny
mu szą być ni skie ze wzglę du na mro zy i sil ne mroź ne wia try.

J. Lo ritz -Do bro wol ska, Z. Sen dec ka, E. Sze dzia nis, E. Wier bi ło wicz,
Bio lo gia 1. Pod ręcz nik dla gim na zjum, Gdy nia: Operon 2009, s.155.

Na pod sta wie tek stu wy mień trzy czyn ni ki, któ re wpły wa ją na przy sto so wa nia ro ślin do ży cia w opi sy -
wa nej stre fie ro ślin nej.

1. …………………………………………………………………………………………………………………….

2. …………………………………………………………………………………………………………………….

3. …………………………………………………………………………………………………………………….

Za da nie 32. (0–1)
Któ re spo śród po da nych opi sów (I–III) przed sta wia ją tę sa mą funk cję? 

I. Każ dej licz bie cał ko wi tej z prze dzia łu przy po rząd ko wa no resz tę z dzie le nia jej przez 4.

II. Graf funk cji:

III. Ta bel a funk cji: 

Od po wiedź: 

…………………………………………………………………………………………………………………………

21 24xG Gx

0

2

3

1

21

22

23

24
X Y

Ar gu men ty 21 22 23 24

War to ści 1 2 3 0

11



12

Przedmioty matematyczno-przyrodnicze
Próbny Egzamin Gimnazjalny z OPERONEM i „Gazetą Wyborczą”

Za da nie 33. (0–2)
Do wy wo że nia śnie gu z ulic uży wa no dwu cię ża ró wek: jed nej o ła dow no ści 4 ton, a dru giej o ła dow no -
ści o 3 to ny więk szej. Cię ża rów ka o mniej szej ła dow no ści wy ko na ła 3 ra zy wię cej kur sów niż dru ga.
Prze wie zio no łącz nie 95 ton śnie gu. Ułóż rów na nie lub układ rów nań, któ ry po zwo li ob li czyć, ile kur -
sów wy ko na ła każ da z cię ża ró wek.

Za da nie 34. (0–2)
Za ma rza ją ca wo da zwięk sza swo ją ob ję tość tak, że w kon se kwen cji lód ma ob ję tość około 10% więk szą
niż wo da, z któ rej po wstał. Ob licz, ile li trów wo dy na le ża ło by za mro zić, aby uzy skać lo du.
Po daj wy nik z do kład no ścią do 0,1.

Od po wiedź: 

…………………………………………………………………………………………………………………………

1 m3dm3^ h



Przedmioty matematyczno-przyrodnicze
Próbny Egzamin Gimnazjalny z OPERONEM i „Gazetą Wyborczą”

Za da nie 35. (0–3)
Ile gra mów KOH moż na otrzy mać po od pa ro wa niu do su cha dwudziestoprocentowego roz two -

ru wo do ro tlen ku po ta su o gę sto ści ? 

Od po wiedź: 

…………………………………………………………………………………………………………………………

Za da nie 36. (0–4)
Na trój ką cie ABC opi sa no okrąg o środ ku S. Dłu gość naj krót sze go z bo ków trój ką ta ABC wy no si 10 cm.
Od le gło ści środ ka S od bo ków trój ką ta wy no szą 5 cm, 7 cm i 12 cm. Ob licz pro mień okrę gu opi sa ne go
na trój ką cie ABC i ob wód te go trój ką ta.

Od po wiedź: 

…………………………………………………………………………………………………………………………

1,18
cm

g
3

0,5 dm3
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Przedmioty matematyczno-przyrodnicze
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Brud no pis
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